In seiner Zeit als Bischof in Nordafrika hat er sich mit Klostergemeinschaften beschäftigt, nachdem 
er sich zuvor an seinem Geburtsort Tagaste (Suq Ahras in Algerien an der tunesischen Grenze) mit  
einigen Freunden zurückgezogen hatte zur Meditation der hl. Schriften. Einiges dazu finden wir in 
der  Biographie,  die  sein  Freund  Possidius  (v.a.  Cap.  5)  verfasste,  daneben  in  seinen  beiden 
Sermones 355 und 356. Es sind uns mehrere kurze Regeln von ihm erhalten, die offenbar zum Teil  
nachbearbeitet worden sind. Verwirrende, historisch entstandene Namen der verschiedenen Texte:

• Regula consensoria vel prima. Ed.  HÜMPFNER (in  ARBESMANN-HÜPFNER,  Jordani de Saxonia  
Liber vitas fratrum, p. 485-8), kurz, unecht und später.

• Ordo monasterii = Regula secunda. DIE Augustinusregel. Es gibt auch eine (sekundäre?) 
Version für Nonnen. Ed. VERHEIJEN p. 148-52.

• Praeceptum = Regula tertia. Eine Version für Mönche (wohl die ältere) und eine für Nonnen 
(“Regularis informatio”). Ed. VERHEIJEN, p. 417-37 = PL 32,1377-84.

• Epistola 211 (“Obiurgatio”) an Nonnen gerichtet.
• Verschiedene Kombinationen, z.B. “Praeceptum longius” = Ordo monasterii + Praeceptum.

Viele Orden verwenden v.a. seit dem Hochmittelalter (und bis heute) die Augustinusregel(n), z.B. 
die Augustinerchorherren (Regularkanoniker) und Augustinereremiten (ein Bettelorden). Alle Augu-
stinusregeln sind kurz, die Regula secunda, aus der wir lesen, umfasst 11 kurze Kapitel, der Brief 
16 (10 davon “Regel”). Diese Regeln wollen also offenkundig nicht komplette Anweisungen zum 
Klosterleben geben. Das Studium ist zentral, übermäßige Askese wird vermeiden.

Textbeispiele
Regula secunda = De ordine monasteri (VERHEIJEN  p. 148)
1.  Ante  omnia,  fratres  charissimi,  diligatur  Deus,  deinde  et  proximus,  quia  ista  sunt  praecepta 
principaliter nobis data. 
2. Qualiter autem nos oportet orare vel psallere describimus: id est, in matutinis dicantur psalmi 
tres:  sexagesimus secundus,  quintus et  octogesimus nonus; ad tertiam psalmus unus ad respon-
dendum dicatur deinde antiphonae duae, lectio et completorium; simili modo sexta et nona […].
3. Operentur a mane usque ad sextam, et a sexta usque ad nonam vacent lectioni, et ad nonam 
reddant codices et postquam refecerint, sive in horto, sive ubicumque necesse fuerit, faciant opus 
usque ad horam lucernarii.
4. Nemo sibi aliquid suum vindicet proprium, sive in vestimento, sive in quacumque re: apostolica 
enim vita optamus vivere.
7.  Sedentes  ad  mensam taceant,  audientes  lectionem.  Si  autem aliquid  opus  fuerit,  praepositus 
eorum sit sollicitus. Sabbato et dominica, sicut constitutum est, qui volunt vinum accipiant.
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9. Otiosum verbum apud illos non sit.  A mane ad opera sua sedeant. Post orationes tertiae eant 
similiter  ad opera sua.  Non stantes fabulas contexant,  nisi  forte aliquid sit  pro animae utilitate. 
Sedentes ad opera taceant, nisi forte necessitas operis exegerit ut loquatur quis.
10. Si quis autem non omni virtute, adiuvante misericordia Domini, haec conatus fuerit implere, 
contumaci vero animo despexerit,  semel atque iterum commonitus, si non emendaverit,  sciat se 
subiicere disciplinae monasterii sicut oportet. Si autem talis fuerit aetas ipsius, etiam vapulet.
11. Haec autem in nomine Christi fideliter et pie observantes, et vos proficietis, et nobis non parva 
erit laetitia de vestra salute. Amen.